
COMUNE DI MOTTA SANT'ANASTASIA
Città Metropolitana di Catania

Pec: infopost@pec.comune.mottasantanastasia.ct.it

DETERMINA DEL RESPONSABILE

4̂ Area - Tecnica Lavori Pubblici Ambiente

N°    153     DEL     19-05-2021    .

REG. GENERALE N°    435     DEL     19-05-2021    .

Oggetto: Determina a contrarre per affidamento dei servizi tecnici di geologia
per la realizzazione dei lavori di risanamento strutturale della Chiesa
S. Antonio  Completamento. indizione conferimento incarico

C.U.P. I31E15000750002                                                          CIG: ZF4316B0DE

IL RESPONSABILE AREA IV TECNICA

Vista la Determina Sindacale n. 41/2020 con la quale il sottoscritto è stato incaricato della
Responsabilità dell’Area Tecnica LL.PP. del Comune di Motta Sant’Anastasia;

Premesso che:
Visto il verbale di verifica e validazione in data 20/07/2015 del Responsabile Unico del-
Procedimento sul progetto esecutivo;
Visto il parere tecnico del 20/07/2015, con il quale il R.U.P. esprime parere favorevole in-
linea tecnica sul progetto esecutivo dei lavori in oggetto;
Vista la Delibera di G.M. n. 63 del 03/08/2015 di approvazione amministrativa del progetto-
per l’importo complessivo di € 790.000,00 di cui e 556.512,80 per lavori, compreso gli oneri
della sicurezza pari ad € 27.156,60 non soggetti a ribasso ed € 233.487,20 per somme a
disposizione dell’Amministrazione;
Visto il D.D.G. n. 2442 del 07/10/2016 ove il progetto descritto in epigrafe figura inserito-
utilmente nella graduatoria definitiva linea B;
Considerato che a seguito del suddetto inserimento in graduatoria, l’Assessorato Regionale-
richiedeva l’aggiornamento ed adeguamento degli elaborati progettuali ai sensi del nuovo
Codice del Contratti entrato in vigore il 19/04/2016;
Che il professionista ha provveduto all’elaborazione dei nuovi elaborati;-
Visto il verbale di verifica del 15/06/2017 sugli elaborati progettuali;-
Che la nuova documentazione aggiornata è stata trasmessa all’Assessorato competente;-
Che successivamente, in data 26/01/2018, è stato approvato il nuovo prezzario dei Lavori-
Pubblici;
Che l’Assessorato non poteva procedere all’emanazione del Decreto di Finanziamento senza-
l’approvazione del progetto esecutivo secondo i nuovi prezzi di cui al prezziario 2018;

4̂ Area - Tecnica Lavori Pubblici Ambiente - Determinazione n. 435 del 19-05-2021 - Copia del documento informatico sottoscritto con firma digitale ai
sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 82/2005 e s.m.i. (CAD) che sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

1



Che il professionista, ing. Antonino Paratore, giusta Determina n. 216 del 02/10/2018 al-
R.G. n. 777 del 03/10/2018 è stato incaricato per l’aggiornamento dei prezzi e
rimodulazione del progetto, dei servizi tecnici attinenti la redazione della progettazione
definitiva ed esecutiva dei lavori di risanamento strutturale della Chiesa S. Antonio –
Completamento;

Con D.D.G. n° 003428 del 22/11/2018- Patto per il SUD Linea “B” - è stato ammesso a-
finanziamento il progetto per i “Lavori di risanamento strutturale della Chiesa S.Antonio-
Completamento”, dell’importo complessivo di €. 790.000,00;
Con nota prot. 7351/A.T. del 17/04/2019, trasmessa all’Ass.to Reg.le Infrastrutture – Servizio 7,-
questo Comune faceva rilevare che si era manifestato un movimento franoso nel versante est, a
valle e limitrofo alla chiesa oggetto del suddetto finanziamento, causando dei gravi dissesti
idrogeologici ai fabbricati ubicati nel versante stesso e vistose lesioni nella pavimentazione della
via S. Antonio (angolo N-E chiesa);

Visto che:
il Servizio 7-Dipartimento Infrastrutture Mobilità e Trasporti, ritenendo che l’intervento di-
consolidamento a carico del Comune esula dal contesto progettuale ammesso a finanziamento,
per il quale può essere portato a compimento l’iter per l’appalto dei lavori e relativa
aggiudicazione, con nota prot. 7703 del 13/02/2020, recepita al prot. gen. n. 2937 del
20/02/2020, invitava questo Comune a proseguire l’iter stesso per l’espletamento della gara di
appalto, concedendo ulteriore proroga;
Vista la Delibera di Giunta Municipale n. 31 del 08/05/2020 di “ Presa atto della spesa-
necessaria di € 200.000,00, a valere sul bilancio comunale 2020 per i “Lavori di Consolidamento
di Via S. Antonio fronte Chiesa S. Antonio”;
Considerato che, al fine dell'esecuzione dei lavori di completamento del risanamento strutturale-
della Chiesa S. Antonio si rende necessario contrarre i servizi tecnici di geologia;
Valutati i carichi di lavoro correnti negli uffici costituiti presso questa Area Tecnica e le-
competenze dei singoli dipendenti comandati nei Servizi competenti a curare le connesse attività;
Accertato la carenza di personale in forza dell’Ente in possesso della professionalità e-
competenza per eseguire i servizi di cui in oggetto;
Atteso che l’importo del servizio oggetto della presente determinazione è pari ad €. 5.825,82 +-
contributo Inarcassa 4% per € 233,03 + I.V.A. al 22% per € 1.332,95, come da prospetto
economico, che si allega alla presente;
Considerato che si rende necessario provvedere alla scelta del contraente per il suddetto-
servizio, con le modalità previste dalla legge vigente;
Rilevato che il Comune di Motta Sant’Anastasia con Delibera di Consiglio Comunale n. 23 del-
03/11/2020 ha aderito alla Centrale Unica di Committenza istituita dal Consorzio Tirreno
Ecosviluppo 2000 – Società Consortile a r.l. con sede legale presso il Municipio di Venetico
(ME) Via Roma 7;
Dato atto che per l’affidamento dei suddetti servizi si può procedere alla scelta del contraente-
mediante affidamento diretto, previa richiesta di offerta, ai sensi dell’art. 157, comma 2 e
dell’art. 36, comma 2 lett. a) del D. Lgs n. 50/2016 come modificato dal D.L. 76/2020, sulla
piattaforma telematica accessibile tramite il portale della C.U.C. c/o il Consorzio Tirreno
Ecosviluppo 2000 Soc. Cons. a r.l.;
Rilevato che la procedura di affidamento dei lavori ai sensi del predetto articolo è da ritenersi-
modalità idonea al fine di semplificare e velocizzare la fase di individuazione del committente;

     VISTI:
il D. Lgs. n. 267/2000;
la L.R. n. 12/2011 e s.m.i.;
il D.Lgs. n. 50/2016;
l’art. 24 della L.R. n° 8/2016;

4̂ Area - Tecnica Lavori Pubblici Ambiente - Determinazione n. 435 del 19-05-2021 - Copia del documento informatico sottoscritto con firma digitale ai
sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 82/2005 e s.m.i. (CAD) che sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

2



VISTO il vigente Statuto Comunale;
VISTO il vigente regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi;
VISTO il regolamento di Contabilità

                                                                    DETERMINA

Contrarre, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a. del D.Lgs  50/2016 e ss.mm.ii., i servizi1.
tecnici tecnici di geologia per la realizzazione dei lavori di risanamento strutturale
della Chiesa S. Antonio – Completamento.
Di indire, per il conferimento dell’incarico di servizi tecnici di geologia per la1.
realizzazione dei lavori di risanamento strutturale della Chiesa S. Antonio –
Completamento, procedura mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 36 comma 2 Lett.
b)  del D. L.vo 50/2016, con il criterio di aggiudicazione del minor prezzo.
Dare Atto che la spesa complessiva è pari ad €. €. 7.391,80 comprensiva di contributo2.
Inarcassa 4% per € 233,03 e I.V.A. al 22% per € 1.332,95, trova copertura finanziaria fra le
somme a disposizione del quadro economico dei lavori ammessi a finanziamento con
D.D.G. n. 3428 del 22/11/2018.
Dare Atto che non sussistono a proprio carico situazioni di conflitto di interessi anche3.
potenziale né situazioni che danno luogo ad obbligo di astensione a norma del DPR
62/2013 e del Codice di comportamento integrativo.
Dare Atto che, ai sensi dell’art. 23 del D.lgs. 33/2013 e ss.mm.ii., i dati contenuti nel4.
presente provvedimento debbono essere pubblicati in formato tabellare nell’apposita
sezione del sito denominata “amministrazione trasparente”, sotto sezione di primo livello
“provvedimenti dirigenti amministrativi”, sotto sezione di secondo livello “provvedimenti
dirigente Area IV Servizi Tecnici”.
Dare Mandato all’ufficio di Segreteria di procedere alla pubblicazione della presente nei5.
modi e termini di legge.

IL RESPONSABILE DELL'AREA
F.to  Vincenzo Barbagallo

(Sottoscritto in originale con firma digitale)

4̂ Area - Tecnica Lavori Pubblici Ambiente - Determinazione n. 435 del 19-05-2021 - Copia del documento informatico sottoscritto con firma digitale ai
sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 82/2005 e s.m.i. (CAD) che sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

3



VISTA la regolarità contabile e la copertura finanziaria della presente determina di impegno con la
seguente imputazione

Impegno N.   234 del 19-05-2021 a Competenza   CIG ZF4316B0DE

5° livello 08.01-2.02.01.09.008  Opere destinate al culto

Capitolo       3615 / Articolo     1
LAVORI DI CONSOLIDAMENTO VIA S ANTONIO FRONTE CHIESA S ANTONIO - FIN REGIONE V.E. 4096/4

Causale Determina a contrarre per affidamento dei servizi tecnici di geologia per la realizzazione dei lavori di
risanamento strutturale della Chiesa S. Antonio  Completamento. indizione conferimento incarico

Importo 2021 Euro 7.391,80

Motta Sant'Anastasia, lì     19-05-2021    .

IL RESP.LE AREA EC. FINANZIARIA
F.to  Pietro Barbera

(Sottoscritto in originale con firma digitale)

Il presente atto è stato pubblicato all'Albo Pretorio al N°    708     in data     19-05-2021    .

Motta Sant'Anastasia., lì     19-05-2021    .
IL MESSO NOTIFICATORE
(Sottoscritto in originale con firma digitale)

Si dichiara che avverso il presente atto, nel periodo dal     19-05-2021     al     03-06-2021    , di
pubblicazione, non sono pervenuti reclami e/o opposizioni.

Motta Sant'Anastasia., lì______________
Il Responsabile del Servizio Protocollo

È copia conforme all'originale.

Motta Sant'Anastasia., lì______________
Il Segretario Comunale

_______________________________

4̂ Area - Tecnica Lavori Pubblici Ambiente - Determinazione n. 435 del 19-05-2021 - Copia del documento informatico sottoscritto con firma digitale ai
sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 82/2005 e s.m.i. (CAD) che sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

4


